PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE
ADIANTAMENTO N.° 054/2025

V" ET\/E PE N 10 1 465/2025 —

' SERVIDOE/VEREADOR Franciano G. M. de Jesus

 CARGO/F UNCAOQ _  Vereador -

MATRICULA FUNCIONAL 15<2

CPF B ; g weR T
VALOK CONCEDIDO 'R$ 300,00
DAJRA CONCESSAO 1 14/08/2025

, FINALIDADE DO Abastecimento Veiculo Oficial
ADIANTAMENTO Fiat Toro Placa RRX5D22 —
e | ' Viagem a Cuiabé - MT
'BASE LEGAL 'Lei Municipal n.° 1.246/2023 e
- ‘Lei Municipal n.° 1.303/2024

“ua Jodo Batista Vidoth 407 - Bairro Sanio Antonio - itiquira-MT
Taletre ] (55 349140514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenar.o Adeino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

REQUERIMENTO DO
ADIANTAMENTO

Fua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (35} 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenério Adefino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO. .

L OMUALD
Carara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

‘A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu, Franciano Gongalves Menezes de Jesus, Cargo/Fungio Vereador, Matricula
Funcional 552, venho requercr de V.Exa., em carater de urgéncia, Adiantamento Para
Despesas de Pequeno Valor, conforme Leis Municipais n° 1246/2023 e 1303/2024, no
Valor de R$300,00 (Trezentos reais), para atender a despesa: Art.4°, VIIL D -
Combustivel para abastecimento de veiculo oficial (Toro - Placa: RRX 5D22), Viagem
a Cuiaba-MT no dia 14/08/2025

Ciente das condicoes abaixo:

Prazo de aplicacio: 10 dias — Art. 7°, paragrafo Gnico. Lei Municipal n°® 1.246/2023

A Transferénwia bancdria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: 028.798.291-27

Prazo para a prestacio di:_Comas:_IS dias — Art. 16, F.ei Municipal n°® 1.246/2023.
Nestes termos,

Pede PReferimento.

Itiquura-147., 13 de Agosto de 2025.
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PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso *

G, UL,

- momtam -

Visto da Controiadoria de Controle Interno:

Apos analise do respectivo :srequerimento, conclui-se que o respectivo

documento atende os requisitos das Leis nicipais 1246/2023 e
1303/2024.

Coordenadoralde Controle Interno
" Portaria Legislativa 094/2024.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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5 7 / ( m Respeito aos direitos civis

A/ nos processos de demarcacao
"\/ de terras indigenas

Inscricoes gratuitas

Inscreva no site:

aprosma com.br
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Tomad

m Recepcao e café da manha

Abertura oficial e debate com autoridades

e

Palestra: Novos parametros para
as demarcacodes de Terras Indigenas

Palestrante: Dr. Anaximandro Almeida

= Consultor juridico da Aprosoja MT;

Intervalo para almoco (no local)

Abertura para falas do publico

_ Intervalo para coffee break
g
' ks¥¢{7s] Encaminhamentos

iW4i]l Encerramento

Realizagdo:
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Y Aprosoje

MATO GROSSO

Oficio Convite Cuiaba — MT, 06 de agosto de 2025. QLO
Ao Exmo. Sr. et o
EDIOMAR GOBB| LML

Presidente da Camara Municipal de ltiquira- MT

Assunto: Convite para o Seminario “Justica Territorial — Respeito aos direitos civis nos
processos de demarcacéo de Terras Indigenas”

Senhor Ediomar Gobbi,

A Associagdo dos Produtores de Soja e Milho do Estado de Mato Grosso —
APROSOQJA MT, representada por seu Presidente, Sr. Lucas Costa Beber, convida
Vossa Exceléncia, extensivel aos demais membros desse Parlamento, a participar do
Seminario "Justiga Territorial — Respeito aos direitos civis nos processos de
demarcacao de Terras Indigenas”, no dia 14 de agosto de 2025, inicio as 8h30m, no
Espaco Reali, buffet Leila Malouf, em Cuiaba - MT.

Organizado pela Associagdo Mato-grossense dos Municipios - AMM e Aprosoja
MT, com o apoio institucional da Assembleia Legislativa do estado de Mato Grosso -
ALMT e Unido das Camaras Municipais do Estado de Mato Grosso - UCMMAT a
discussao busca promover dialogo sobre equilibrio entre os direitos das comunidades
tradicionais e os direitos civis dos produtores, conforme assegurado pela Constituicdo
Federal de 1988.

Cabe alertar que a expansdo e a criagdo de terras indigenas sem respaldo
técnico isento, sem critérios claros e desprovida de uma andlise de risco social,
econdmico e fundiario para as comunidades locais, tem potencial para gerar efeitos
irreversiveis para 0s municipios.

Os impactos imediatos incluem reducdo expressiva da base territorial dos
municipios, comprometendo a arrecadacgéo de impostos e a sustentabilidade financeira
local; inseguranga juridica sobre a titularidade das terras e retragdo de investimentos
publicos e privados; agravamento dos conflitos fundiarios, afetando diretamente a
convivéncia comunitaria e a ordem publica; diminuicdo da geracdo de empregos e da
atividade econdmica, com repercussdes diretas no desenvolvimento social e na
manutencdo de servigos essenciais.

A APROSOJA/MT reitera que ndo se opde ao reconhecimento dos direitos das
comunidades indigenas, desde que realizado dentro dos parametros constitucionais,
legais, com laudos técnicos isentos, transparentes e sem qualquer viés ideologico.

Diante disso, convidamos esse Pariamento a participar do evento, por considerar
que os Senhores Vereadores tém papel preponderante na avaliagéo de politicas que
geram impactos econdmicos aos Municipios.

Para confirmagdao ou demais informagdes, gentileza entrar em contato pelo
telefone (65) 99611-6199 ou e-mail: politica.agricola@aprosoja.com.br. As inscrigdes
podem ser feitas pelo site: hitps.//eventos.aprosoja.com.brievento/187

Atenciosamente,

A e P
A P i = T
’/ o e " ) i S s
At Adrend AL /e e

LUCAS COSTA BEBER
Presidente da Aprosoja — MT
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TABELA | - TERRAS INDIGENAS EM ESTUDO NO ESTADO DO MATO GROSSO

Nome

s : MUI'IIClpIOS e R W
7_Areoes - ~ Xavante 1 Agua Boa .
e
Enawené-Nawé Nawé Comodoro, Juina, Sapeza|
~Rio Arraias - Kaiabi ~Marcelandia
SangradouroNoIta Bororo, - General Carneiro, Novo Sao Joaquim,
. Grande ~ Xavante . Poxoréu, Primavera do Leste
e s - Karaja, . .
TapirapélMaraja | Tapiraps  ‘uoerSemaTerezinha
_Tereza Cristina , Boréro  Santo Antonio de Leverger
 awl , Kisedie  Queréncia_
Eteriirebere | ¥avarita Campinapolis, Novo Sao Joaquim, Santo
. 5 Antdnio do Leste
Isoupa Xavante  Campinapolis, Nova Xavantma Agua_[:__s_o_a____
§___Norotsura Xavante Campinapolis, Nova Xavantlna, Agu_a Boa
Huuhi  Xavante | Paranatinga
Roro-Walu ‘ i ;
' (Jatoballkpeng) | Ikpeng B Paranatinga
 Lago Grande  Karaja ~ SantaT Terezmha
' Batovi - Reestudo Wauja Gaucha do Norte Paranatmga
Terra do Moia Mala Guaram | Cocalmho
_(Jaguari) B : . ,
'Nao
Tapayuna _ especificada Nova Marmga Sao ..J.o.se do RIO Claro

Fonte: Fundagao Nacional do indio - FUNAI. 24/05/2025.

TABELA Il - MANIFESTAGOES DE INTERESSE DA FUNAI NO AMBITO DA SERFAL

MUNICIPIO GLEBA

Agua Boa Martins | - PA Martins |
Caceres Fazenda Nacional de Caigara
Caceres Corixa-Limao

Pontes e Lacerda, Porto Espiridido, Vila Bela de
Santissima Trindade

Taruma

Pontes e Lacerda, Porto Espiridiao

Santa Rita

Pontes e Lacerda, Vila Bela de Santissima
Trindade

Fazenda Nacional de Casalvasco

Rondolandia, Ji-Parana

Sete de Setembro

Vale de Sao Domingos, Barra do Bugres, Pontes e
Lacerda

Veado "E"

Vila Bela da Santissima Trindade

Santo Inacio

Vila Bela da Santissima Trindade

Turvo

Vila Bela da Santissima Trindade

Guaporé 2 - Area C

Vila Bela da Santissima Trindade

Guaporé 2 - Area B

Fonte: OFICIO No 497/2023/DPT/FUNAI - Processo no 08620.005216/2020-28.

fua Engenheiro Edgar Prado Arze » 1

CPA « Cuiaba - MT
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CAmara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

SOLICITACAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

FHua Joao c,ahsta Vidotii 407 - Bairro Santo Antenio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt. leg.br
‘Plenério Adelino de Souza Campos”



Cémara Mummpal de [tiquira - Mato Grosso

SOLICITACAOQ n° 054/2025
ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(L.ei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

r : ~ z z
Da = Secretaria de Financas

Para: | Dep
: |Sra

| Assessora Contabil

artamento de Contabilidade
Sarah .da Costa Rosa

Assunto | Solicitagiio de Parecer Contabil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis,

no requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para o
Vereador abaixo citado, objetivando abastecimento do veiculo Toro placa RRX 5D22 da
Cémara Municipal de Itiquira, viagem a Cuiaba- MT, no dia 14/08/2025. Solicito parecer

- b Iy e, (P
contabil s¢bre a

existéncia de dotacio orcamentaria.

Solicitante FRANCIANO G. MENEZES DE JESUS
Cargo/Funcio | VEREADOR

Matricula 552

Valor RS$3006,00

| e

[tiquira-MT. 14 de agosto de 2025.
L) ,C{ : j_/m (67 S
Tamires Gabrieli Fernandes Cardoso

Secretaria de Finangas
Portaria (007/2025

Rua Jodo Batista Vidoiti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br

“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PODER LEGISLATIVO.

Vi)

PARECER CONTABIL N° 085/2025
DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 54/2025 — SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em atengéo ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e apds
analise, infogmo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigacio decorrente do Adiantamento
para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA

ABASTECIMENTO DE VEICULO OFICIAL FIAT TORO, PLACA RRX5D22, PARA
VIAGEM A CUIABA-MT.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA 1
SUBFUNCAO ACAOQ LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE | MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186
COM A CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA | MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: R$ 322.709,80 (trezentos e vinte e dois mil, setecentos e nove
reais e oitenta centavos)
SALDO A EMPENHAR: RS 300,00 (trezentos reais).

[tiquira-MT., 14 de agosto de 2025.

Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

)]

O

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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(Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

PROCESSODE EMPENHO,
LIQUIDAGCAO E
PAGAMENTO

~ua Jodo Ealista Videtti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (55) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
"Plenério Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

: ici iqui | QTN
Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso %™

RECIBO DE PAGAMENTO N° 054/2025

Valor RS 300,00

Nome FRANCIANO G. MENEZES DE JESUS
Fungio - | VEREADOR
CPF 028.XXX.XXX-27

Q/Iat. Funcional 552

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ00.176.3 62/0001-38, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407,
Bairro Santo Anténio, Cep 78.790-000, Itiquira-MT, a importancia de R$ 300,00
(trezentos reais), relativo a pagamento de adiantamento de pequenas despesas para
abastecimento do veifculo Toro placa RRX 5D22 da Céamara Municipal de Itiquira,
viagem a Cuiabd no dia 14/08/2025.

Para maior clareza, firma o presente.

[tiquira-MT. 14 de agosto de 2025.

AssiRatura

Visto Sec. De Financas:

CAOAO

=

D" * ~ F
L 1249 % : f

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
: “Plenério Adelino de Souza Campos”
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CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA et Pagina:1 /1
Data: 14/08/2
NOTA DE EMPENHO ) ! iy e
i . / sudrio: Sara a
ESTADO DE MATO GROSSO o)
e S Data do Empenho: 14/08/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-
6.-362/0001-38 N° do Empenho:  465/2025
Municipio: ITIQUIRA ORDINARIO
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSOQ LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagéo: 650.000,00 Empenhos anteriores: 109.563,70
Valor Dotagdo Atualizada: 440.000,00 Valor do empenho: 300,00
Total (A): 440.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 109.863,70
Total (A - B): 330.136,30
“edor: FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS
wPFICNPJ: 028.798.291-27 Inscr.Est./ident.Prof.: Telefone:
Enderego: Rua RUA DO ABACATEIRO - Cidade: Itiquira UF: MT

Banco:
Agéncia:

Conta:

Tipo da Conta:

Especificagio:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de Veiculo Oficial Fiat Toro,

Placa RRX5D22, para viagem a Cuiaba-MT.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 300,00
Fundamento legal: Numero Licitagao:
Modal. Licitagao: Numero Processo: Data homologagao:
Numero Contrato: Data contrato:
Namero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  14/08/2025
Responsavel

o Wy

ARAH DA OSTA ROSA
'A'\f* £33 111_&* **t i'*t 561 k%

Presidente Assessora Contabil

Sislema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissao: 14/08/2025, as 10:15:19. Prolocalo: 1¢2ba134-51d2-4acd-85d9-35957797¢008



.

Banco:
Agéncia:

Conta:
Tipo da Conta:

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA > Pagina:1 /1
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS ~ { (k) vt oo
ESTADO DE MATO GROSSO | N '
Data da Liquidagéo: 14/08/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 N° da LiqUidagéoz 688/2025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 465/2025
ORDINARIO
Vencimento: 14/08/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1:31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 465/2025 Ligquidagoes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 300,00 Valor liquidado: 300,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 300,00 Total (B): 300,00
Total (A - B): 0,00
.dor: FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS
CPFICNPJ: 028.798.291-27 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
Enderego: Rua RUA DO ABACATEIRO - Cidade: ltiquira UF: MT

Especificagdo:

Adlantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de Vefculo Oficial Fiat Toro, Placa RRX5D22, para viagem a Cuiabd-MT.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 300,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 300,00
Fundamento legal: Nimero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  14/08/2025

Presidente

Responsavel

MARIA ROSENY FARIAS LIMA
v e pad a
Secretaria de Administragdo

/)

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissao: 14/08/2025, as 10:16:18. Protocolo: dc7b6e0b-af7e-483a-b3a6-d200062fc1fd



14/08/2025

GERENE%DE)&A

Comprovante de Transacio Pix
Via Gerenciador CAIXA -

Detalhes do pagamentio

TQW‘MI@’B

r

ID da transagio:  EGO360305202508141 {19ee04c6c02a6

Valor Original: R$300.00  Valor Acnalizado: RS 300,00

.

Situagdo: EFETIVADA - Data e Hora:  14/08/2023 as 08:26:10

Tarifa: RS 0,00

Detalhes: PAGTO REF ADIANT COMBUST]VEI_ VIAGAEM A CBA

Origem

T
| Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL

CNPJ:  00.176.362/0001-3%

Instituigio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Neme: Franciano Gonealves Menezes De Jesus
CPF: XXX.798.291-XX
Instituicdio: CC POUPE INV DO SUL DE MT

Chave Pix: 02879824127

Cddigo da operagio:

Chave de seguranca:

51116067049

ALICHUKKYC5X22M

Caso tenha dividas ou ndo reconheca esta ransacdo, entre em contato com o Al CAIXA e informe o ID Transagdo presente neste comprovante.

AlS CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)

SAC CATIXA: 0800 726 0101
Ouvidoria: 0800 725 7474
Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492



o

ESTADO DE MATO GROSSO Pégina: 1/1
= : u io: Sarah t
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA LAY suaror Seranhcosta
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 . Data da Ordem: 14/08/2025
Municipio: ltiquira N. da Ordem: 780/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 Camara Municipal
Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTQO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Nimero do empenho: 465/2025 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 300,00 Valor da ordem: 300,00
Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Valor anulado: 0,00 Retengdes: 0,00
Total (A): 300,00 Total (B): 300,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS

F.: 028.798.291-27 Inscr.Est./Ident.Prof.:
Enderego: RUA RUA DO ABACATEIRO -
CEP .: 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT
Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagio: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de
Veiculo Oficial Fiat Toro, Placa RRX5D22, para viagem a Cuiab&-MT.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .: 300,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 300,00

Contabilizagdo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 14/08/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 300,00

Recursos: 15000000000 Valor: 300,00

Banco Baixa: 104 - Caixa Econdmica Federal Conta Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 14/08/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  14/08/2025 recebi (emas) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

Tk Hhk %+ ; **in-knm-661_ii-

Presidente Secretaria de Finangas

Y,

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario; Sarahhcostd. Emissaa: 14/08/2025, as 10:16:48. Prolocolo: bbcadeac-dae9-4208-838e-4b3¢c2794195b




'PODER LEGISLATIVO
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DECLARACAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LLEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Sua Jodo Satista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonic - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - a-mail; secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso 1

DECLARACAO

Eu, Franciano G. M. de Jesus, vereador, matricula funcional n°
552, DECLARO ter pleno conhecimento das normas que regulam o
regime de adiantamento, previstas nas Leis Municipal n°® 1.246/2023
e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firmo a presente.

Itiguira, MT. 14 de agosio de 2025.

As& atura

 Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
elefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
*Plenario Adelino de Souza Campos”
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PRESTACAO DE CONTAS

i

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (35) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plengrio Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso | Cémiis?

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

Vereador/Servidor I'ranciano Gongalves Menezes de Jesus
CPF 028 XXX.XXX-27
Matricula 352
Data do Adiantamento 14/08/2025
Valor R$ 300,00
DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para atender a despesa de pagamento de combustivel do veiculo
Toro Placa RRX 5D22 para viagem a Cuiaba — MT - para participar do Seminario “Justi¢a Territorial —
Respeito aos direitos civis nos processos de demarcagio de Terras Indigenas”, no dia 14 de agosto de
2025, inicio as 8h30m, no Espago Reali, buffet Leila Malouf, em Cuiaba - MT. Organizado pela
Associagdo Mato-grossense dos Municipios - AMM e Aprosoja MT, com o apoio institucional da
Assembleia Legislativa do estado de Mato Grosso - ALMT e Unido das CAmaras Municipais do Estado
de Mato Grosso - UCMMAT.

Descri¢ao da despesa:

Fornecedor: PALMAS AUTO POSTO CUIABA LTDA.

CNPJ 18.643.226/0001-76

Historico: Aquisigdo de 43,483 litros de gasolina, conforme NF-e 000.064.510, Valor Unitario R$

6,39 (seis reais ¢ trinta e nove centavos), Valor Total R$ 277,86 (duzentos e setenta e sete reais e
oitenta e seis centavos)

VALOR TOTAL GASTO R$ 277,86 (duzentos ¢ selenta e sete reais e oitenta e seis centavos)
E o relatoério

Itiquira-MT, 18 de agosto de 2025.

i

FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS
v

Anexos: Nota Fiscal citada.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antenio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



RECEBEMOS DE PALMAS AUTO POSTO CUIABA LTDA OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO. EMISSAO: 14/08/2 NF-e
025 DEST/REME: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA VALOR TOTAL: 277,86
N°000.064.510

[DATA DO RECEBIMENTO

IIDENTIF?C#C‘Q E ASSINATURA DO RECEBEDOR:

SERIE 1

?——J

LiNX
PALMAS AUTO POSTO CUIABA LTDA
AV.PROF EDNA MARIA ALBUQ.AFFI, 7700 - JD IMPERIAL Il

CEP 78.076-001 - CUIABA - MT
L Fone (065) 36664112

DA N F E FSDNTRDLE DO FISCO )
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA FISCAL ELETRONICA

0- ENTRADA L )

1- SAIDA 1 [ cHAvE OE AcESSO ===

N° 000.064.510
SERIE 1
Pégina 1 de 1

5125 0818 6432 2600 0176 5500 1000 0645 1010 1587 7019

Consulta da autenticidade no portal nacional da NF-e. |
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora. r)

S

001 VENDA NF-E PESSOA JURIDICA

[m‘ruam DA OPERAGAO:

Imsc EST. DO SUBST. TRIB.:

INSCRIGAD ESTADUAL
l 135767245 I

CNPJ:

18.643.226/0001-76

151250070182814 14/08/2025 15:38:54

I PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO r

SO

DESTINATARIO / REMETENTE

[Nomemmo SOCIAL:

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

CNPUICPF, DATA DE EMISSAO: )
00.176.362/0001-38 14/08/2025

ENDEREGO: BAIRRO/DISTRITO: CEP: DATA DE SAIDA / ENTRADA:
EUA JOAO BATISTA VIDOTTI, 407 CENTRO 78790000 j EIOBIZOZS

MUNICIPIO: FONEIFAX: UF: \NSCR[CAO ESTADUAL: HORA DE SAIDA:

[ITIQUIRA IMT ISENTO ][15:38:14

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS, VALOR DO ICMS. BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST.. VALOR DO ICMS SUBSTITUIK;AO‘ VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

L 0,00I 0,0;] 0,00[ O,DOI

VALOR DO FRETE: VALOR DO SEGURO. DESCONTO! QUT. DESP. ACESSORIAS: VALOR DG IPI VALOR TOTAL DA NOTA:

[ 0.00I 0,00 o,ooL 0,00L OM 277,86

TRANSPORTADOS / VOLUMES TRANSPORTADOS

].
|
J
277,86]
]
]
)

RAZAC SOCIAL Y FReTE POR cONTA: CODIGO ANTT: PLACA DO VEICULO: UF Y cpucer:
9 - SEM FRETE
[aunenzco. MUNICIPIO; UF INSCRIGAO ESTADUAL:
[ QUANTIDADE ESPECIE: IMARCA MUMERAGAQ. ]PESO BRUTO, PESO LiQuiDo:
. A A
DADOS DOS PRODUTOS / SERVIGOS
[ cop. proD COD.ANP | DESCRIGAO DO PRODUTO/SERVIGO V. TRIBUTOS con.NcM | csT | croP | uND | quANTIDADE V. UNITARIO V. TOTAL BC ICMS V.ICMS ALIQ. ICMS
3 320102001 | GASOLINA COMUM 98,92 | 27101259 | 061 |5656| L 43,483 6,39 277,86 0,00 0,00 0,00
;-y
(ﬁ’
DADOS ADICIONAIS
- ~
[ INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
placa rmx5d22
km 50778
molorista Fran..ano
ICMS a ser recolhido e repassado nos termos do Capitulo V do Convénio ICMS n® 15/23.
Tributos aproximados: R$ 33.07 (11.80%) Federal, R$ 65.85 (23.70%) Estadual, RS 0.00 (0.00%) Municipal
- Fonte: IBPT - MT 81AAFF
PROCON/MT - Sede do Ganha Tempo - Praca Ipiranga - Travessa Paes de Oliveira, s/n - Centro, Cuiaba - MT, GEP:
78005-260.
Tel.: (85) 3613-2100
CRT-03
L A J

Documente emitido por Linx - AutoSystem PRO - 3.3.1,199 - www. linx.com. br/autosystem '



18/08/25, 08:50 5 about:blank
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERG DE INSCRIGAD ] i A DATA DE ABERTURA
18.643.226/0001.76 ; COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAQ 31/07/2013
MATRIZ | CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
PALMAS AUTC POSTO CUIABA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
POSTO PALMAS DEMAIS
CODIGC E DESCRICAC DAATIVIDADE ECOMOMICA PRINGIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores
CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.32-6-00 - Comeércio varejista de iubrificantes
45.20-0-05 - Servigos de lavagem, lubrificacdo e polimento de veiculos automotores
47.29-6-02 - Comércio varsjista de mercadorias em lojas de conveniéncia
—! | CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
{ 206-2 - Sociedade Ernpresaria Limiiada
LOGRADOURC ) NUMERO COMPLEMENTO
AV PROFESSORA EDNA MARIA DE ALBUQUERQUE AFE] 7700 : AREA DE EXP URB SUL; : N.H. DO
; TIJUCAL;
CEP i I BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.076-001 } i JARDIM IMPERIAL Il CUIABA MT
ENDEREGCO ELETRONICO TELEFONE
ADM.ALICE@POSTOSMAIS.COM.BR (65) 3901-9900
ENTE FEDERATIVC RESPCNSAVEL [5FR)
SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 31/07/2013
MOTIVO DE SiTUACAC CADASTRAL
—! | SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
ek vedesevieve dededok ik
L
Aprovado pela InstrugZo Normativa REB 1° 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 18/08/2025 as 08:50:36 (data & hora de Brasilia). Pagina: 11
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

18.643.226/0001-76

NOME EMPRESARIAL: .
PALMAS AUTO POSTO CUIABA LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$200.000,00 (Duzentos mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradares(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o sequinte:

Nome/Nome Empresarial:
BENEDITO PEDRO GONCALVES
Juslificac@o:
0S-Administrador

Neme/Nome Empresatiai:

PS HOLDING PARTIC!PACOES LTDA,
Qualificacgo:

22-Socio

~home do Repres. Legal:
ENEDITC PEDRO GONCALVES
Qualif. Rep. Legal:
05-Administrador

Para informacdes relativas & participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitidc no dia 18/08/2025 &s 08:50 (data e hora e Srasilia).
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- ESTADO DE MATO GROSSO Pagina: 1/ 1
" CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
& NOTA DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA 7 s
% C.N.P.J.. 00.176.362/0001-38 '
~ Municipio: ITIQUIRA
Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:
Beneficiario: FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS CPF: 028.798.291-27
Enderego: Rua RUA DO ABACATEIRO - CEP: 78790-000
Responsavel: CPF:
Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Fonte: 1.500.0000000 Recursos nda Vinculadas de Impostos
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Empenho: 465/2025 Data: 14/08/2025 Valor: 300,00
Prestagado: a3 Data: 2025-08-18T03: Valor: 277,86
Especificagdo: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento
. de Veiculo Oficial Fiat Toro, Placa RRX5D22, para viagem a Cuiaba-MT.

Comprovantes da prestagao de contas
Tipo Numero Credor CPF/CNPJ Valor
NF-Nota Fiscal 064510 PALMAS AUTO POSTO CUIABA LTDA 18.643.226/0001-76 277,86

WJM

SARAH DA COSTA ROSA

ik k4 1 ek R AN T R

Presidente Assessora Contabil

Sistema Contabi - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosla. Emiss3o: 18/08/2025, &s 13:42:34, Pratocolo: e1e87a3a-e0bf-4651-b670-290a36{57e95
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Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso ')

DEVOLUCAO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

TERMO DE DEVOLUCAO

A Camara Municipal de Itiquira. Estado Mato Grosso, portadora do CNPJ
00.176.362/0001-38, estabelecida a Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407, Bairro Santo
Antonio. Cep 78.79-000, Itiquira-MT, neste ato representada por Tamires Gabrieli
Fernandes Cardoso, Secretaria de Finangas, DECLARA que o Vereador Franciano G.
M. de Jesus. Matricula funcional 552, CPF (28 %*% #%% -27, restituiu a importancia de RS
22.14 (Vinte e dois reais e quatorze centavos), através do procedimento bancario: PIX
00176362000138. citar o banco Caixa Econdmica Federal, relativo ao adiantamento para
pequena despesa, concedido em: 14/08/2025, Processo N° 054/2025.

Para maior clareza firma o presente.
Itiquira-MT. 18 de agosto 2025.

“’C/lrmuﬂ L J CL/\J G0
Tamires Gabrleh)Fernandes Cardoso
Secretaria de financas

in: ta Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
elefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
"Plenario Adelino de Souza Campos”



18/08/2025

Comprovante de Transaciio Pix
Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transacio:  F2654931120250815153833nMHymDEIC
Situagdo: EFETIVADA Data e Hora:  18/08/2023 as 12:38:53
Valor Original: RS 22,14 Valor Atualizado: R$ 22,14 Tarifa: R$ 0,00
Origem
[
Neme: Franciano Gonezalves Menezes De Jesus
CPF: 028.798.291-27
Instituiciio: CC POUPE INV DO SUL DE MT
Destino
Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 00.176.362/6601-38
| Instituigio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Chave Pix:  0017636200013%8
Cédigo da operacio:
Chave de seguranca:  ALICIJUKKYC5X22M

Caso tenha dividas ou nio reconheca esta transagdo, entre em contato com o Ald CAIXA e informe o ID Transacio presente neste comprovante.

Als CATXA: 5800 104 0104 (Capitais & Regid
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2462

es Metropolitanas: 4004-0104)



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

o

Pagina: 1/ 1

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de abastecimento de Veiculo Oficial Fiat Toro

Placa RRX5D22, para viagem a Cuiaba-MT.

— - .
NOTA DE ANULAGAO DE EMPENHO 1 cUmwin e IBI2025
ESTADO DE MATO GROSSO =
Data da Anulagéo: 18/08/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 Ndmero da A.N.E.: 201/2025
Municipio: ITIQUIRA
Orgido: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagdo: 650.000,00 Empenho: 465 Data: 14/08/25
Valor Dotagédo Atualizada: 440.000,00 Valor do empenho: 300,00
Total (A): 440.000,00 Anulacées Anteriores: 0,00
Valor Anulagao (B): 22,14
Saldo Empenho: 0,00
Credor: FRANCIANO GONCALVES MENEZES DE JESUS
~CPFICNPJ: 028.798.291-27 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
z-nderego: Rua RUA DO ABACATEIRO - Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: - Conta: -
Agéncia: -- Tipo da Conta:
Especificagdo:

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 22,14
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Nimero Licitagao: Data:
Contrato: Data:

Fica anulada a importancia de R$: 22,14

Anulagao Motivo:

Devolugdo do pagamento do empenho (465)

7

LY
7
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. DECLARACAO DO
DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTACAO

DE CONTAS

Fua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ftiguira-MT
Telefone: (85) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
‘Plenério Adeline de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso 7 Cvmiit

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contéabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e alteragdes
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apos analisar a
prestagdo de contas do Processo n° 054/2025, empenho 465/2025
concedido ao vereador: Sr. Franciano Gongalves Menezes de Jesus,
matricula funcional 552, constatou-se que O mesmo encontra-se
conforme a lei.

Descriciao Valor R$
Valor do Adiantamento 300,00
Despesas Comprovadas 277,86
Devolugio 22,14

A prestagdo de contas esta devidamente apresentada de forma
correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaracdo.

Itiquira-MT, 19 de agosto de 2025.

Fil
Sarah da Costa Rosa

Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3

Matricula Funcional: 527

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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PARECER DA
CONTROLADORIA INTERNA

Fua Jodc Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Teleforie: (65) 3491-1514 - e-mail- secretarfa@ifiquéra.mt.éeg,br
‘Plenério Adeiino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossoiwvw ;

CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 57/2025

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 054/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido ao Vereador Franciano Gongalves Menezes de Jesus,
Matricula 552.

BASE LEGAL: 1

Lei Municipal n® 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024

Art. 59 da Lei Complementar n° 101/2000;

Lei N°4.320/1964.

1.INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Cdmara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagdo vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitag¢do interna N° 275/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:

Numero de Processo - N° 000000189, Numero Unico NRX.TIH.HO1-UF, na data de

g : "*\SJ;
»\\‘\

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT ﬁ Y \

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg. br
“Plenario Adelino de Souza Campos” \\
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Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grosso T

20/08/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

Servidor/Vereador Franciano Gongalves Menezes de Jesus
Cargo/Funcio Vereador

Matricula 352

Data da Requerimento 13/08/2025

Valor R$ 300,00 (trezentos reais)

Recibo N°54/2025 - Data de Emissdo: 14/08/2025
Data do Pagamento Banco Caixa, Id da transagiio N°

E00360305202508141119ee04c6c02a6

em 14/08/2025, horario 08:26:10

Forma de Pagamento Chave Pix CPF 02879829127

Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n° 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido ao vereador supra citado, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, VIII, d, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024, Viagema Cuiaba-MT, no dia 14/08/2025, Veiculo: Fiat Toro,
Placa RRX5D22

d) — Combustiveis para abastecimento de veiculo oficial fora do Municipio de
Itiquira-MT, bem como, para aquisiciio de 6leos, filtros, fluidos, palhetas, consertos
e reparos de pneus ou qualquer outro mecanismo mecénico ou eletrdnico, essencial

ao funcionamento do veiculo.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancario, Caixa Econdémica Federal, Agéncia 4465- Operagido 006 — Conta 00071006-6,

em nome do vereador, através de Pix, conforme acima detalhado.

TN \
\
"\\\\\\) Y

N\

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br (%

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT (\\SL :
“Plenario Adelino de Souza Campos” O
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

L.L "»’VU/LL

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constituicio da Republica, artigo
59 da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei
Municipal n° 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n° 1.303/2024; e das normas
vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Apos andlise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n® 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho 465/2025 (pagina 13), em conformidade
com as normas previstas € com observéncia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi devidamente formalizada, através de relatorio e
documentos comprobatorios, constantes nas paginas 19 a 27, sendo apresentada uma nota

fiscal, conforme abaixo citado:

Fornecedor: PALMAS AUTO POSTO CUIABA LTDA
Nome Fantasia: POSTO PALMAS
Pessoa Juridica — CNPJ 18.643.226/0001-76

Responsavel Legal: Benedito Pedro Gongalves

Nimero da Data: Valor Chave de Acesso
NF-e 14/08/2025
000.064.510 Horario 277,86 | 51250818 6432 2600 0176 5500 1000 0645 1010 1587 7019
15:38:14

Constou-se ainda que, o valor concedido foi de R$ 300,00 (trezentos reais). Gasto
foi de R$ 277,86 (duzentos e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos). Devolvido o
valor de R$ 22,14 (vinte e dois reais e quatorze centavos), na data de 18/08/2025. A

devolugdo foi realizada na conta da Caixa Econdmica Federal, conforme Termo e

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT =
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg. br Fs
“Plenario Adelino de Souza Campos” Sine
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Devolugéo, emitido em 18/08/2025, pela Secretaria de Finangas — Sra. Tamires Gabrieli

Fernandes Cardoso, pagina 26.

Corroborando a tese da legalidade, na pagina 30, deste processo, consta declaragio
emitida pelo departamento contabil, assinada pela servidora Sarah da Costa Rosa,

CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Foi cumprido o prazo para prestagio de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal
1246/2023,

O processo estd devidamente paginado e rubricado.
2. CONCLUSAO

Apos andlise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei 4
Municipal n® 1.246/2023 e Lei Municipal n° 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologago, conforme orientagdo do artigo 15 da Lei
n° 1246/2023.

Apos a homologagdo solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida
publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.

E o Parecer.

Ithulra-M\T 20 de agesto d& 2025,

|
Mar:ﬁlk\%{: o somes da Silva

Coordenadora e Controle Interno

]
|

Matricula Funcional 100

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
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TERMO DE HOMOLOGAGAO
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 054/2025

Empenho: 465/2025

Data: 14/08/2025

Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)

Vereador (a): Franciano Gongalves Menezes de Jesus
CPF: 028, *** ***_27

Matricula: 552

ApoOs analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 57/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 31 a 35 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestacdo de Contas do adiantamento concedido ao vereador Sr. Franciano
Gongalves Menezes de Jesus, acima qualificado, com base na Lei municipal
1.246/2023 e Lei 1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a
disposi¢do do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme

estabelecido na portaria n°® 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 20 de agosto de 2025.

Presidente
Gestdo 2025/2026

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR

| Processon® ﬁ7ﬁ4005

| Data da Concessao | 14/08/2025
LLAI_(H'_W_ S 300,00

| Servidor(a) __ FRANCIANO G. M. DE JESUS
Cargo:  VEREADOR <
' Matricula: | 552
| CPF | 028.%*# *xx_p7
| Base Legal - Constituico Federal e Estadual
j ! LC n°® 101/2000
! - Lei 4320/64

| Lei 14.133/2021
| - Lei Municipal N° 1246/2023,
L | Lei Municipal N° 1331/2024

E)eeuimo da énaiidad—;do Adiantamento:

| O Res; peciivo adiantamento foi utilizado para o custeio da despesa de
| _ . w .

| abastecimentio do veiculo Toro placa RRX 5D22 da Camara Municipal de Itiquira,
- viagem a Culabéa- MT, no dia 14/08/2025.

l I'I‘L isdo Lrgds Lei Municipal N” 1246/20 123, Art 4°, Inciso VII, Alinea D.

ﬁ Detacio Un,amenta ria: Para cobertura da respectiva despesa foi utilizada a segulnt"

! aula.r‘“' orgamentaria; _
13.3.9 94.30.97 ~ Pagamento de adiantamento de pequenas despesas.
S e

INTROBUCAO:

\‘}Q\-” ua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
RN Telefonea; -’c ;4‘%1 1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt. leg.br
N) \ Plenario Adelino de Souza Campos”
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Com hase no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203, entende-se por
adiantamento o numerario colocado a disposigéo do servidor efetivo, comissionado e/ou
do agente politico em exercicio. ov at¢ mesmo colocado a disposigdo de um
departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da
Cémara Municipal de Itiquira-MT e/ou mesmo na localidade da sede, para fins de realizar
despesas que. por sua natureza ou urgéncia, ndo posso aguardar o processamento normal

Ao orliscc~ArA
(¥ 1w upu‘_,-.u.,au.

A Secretaria de Finangas, nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes

@

ardoso (secretiria de Finangas), nomeada pela portaria n® 007/2025, com base na
legislag

O supra citada e demais normas regulamentam a execucdo da despesa publica,

procedeu a devida anslise neste processo, apresentando o seguinte resultado:

|01 | OPROCESSO DE CONCESSAO DE SIM | NAO [ N/A
| ADIANTAMENTO CONTEM:
1.1 Ta_p-i'ocesso de concessio de adiantamento contém
- documentos que autorizaram a concessio? X
i e ' Tem pheaido formal de adiantamento? K

Fxiste declaracio do sery idor(a) declarando ter pleno

imento das normas que regulam o regime de
| adiantamento.  previsias nas  Leis Municipal n° X

246/2023 ¢ 1.303/2024,

1.5 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de

|

!

| |
o E—

X

despesa? )(
X

X

i 1.6 . Existe  documento  formal  do pagamento
i |

i . ; T 1 i

| - (Recibo/procedimento bancario)

Hr I em—— =

) | txiste Nota Liquidagio?

ua Jodo Batsta Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT

i
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' 1.8 ' Existe a Ordem Bancaria? )< ]
T_H—\J;E Prestagdo de Contas relativa a aplicagdo do
I recurso, com os devidos docurnentos comprobatorios X
‘ - emitidos e nome da Camara M unicipal de Itiquira?
‘_{;6—*\&‘:;:1{‘ Déﬁvnilcﬁo de Valor? X
111 [Existe Ressarcimento ao beneficiario? )<
| 1.12 _7 Slqbéaﬁth:ﬁdo pr(,-ce;;o £5td0 numeradas e

¢ canto superior direito da pagina? X
1.3 |3 ol cwmprido o prazo de 15 dias para prestacdo de
‘ contas, por parte do beneficidrio do adiantamento,
; | conforme previsto no artigo 16 da lei municipal n° )(
| | 124612023
02 | AVALIACAODA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A
f i
| | DOCUMENTAL
;‘} 2.1 ' A concessio do adiantamento foi para servidor em
I: ‘ exercicio no orgdo? X
22 JoO recurso foi destinado de fato a despesa citada na
| . solicitacdo? /
| |
123 Foi obedecido ¢ prazo maximo de aplicacéo (10 dias
| | corridos), conforme art. 7°, inciso IV, pardgrafo K
\‘ l tnico da Lei Municipal n® 1.246/2023.
! | ——
| 24 I1 oi obedecido (pxazo maxime de comprovagdo da
| aplicagio do recurso (15 dias), conforme art. | 1,825 X
| | da Lei n® 1.246/20239
I'LTJ_ h O valor do adianiamento obedece ao limite maximo
| | de R$ 8.000.00 {oito mil reais), como fixado no art.1°
‘ ‘ da Lei Municipal 1.303/2024, que alterou o art. 5° da X
i | Lei Municipal n° 1.246/20237
b R i x

+ Joco Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
fone: {(82) 3491-1514 - e-mait: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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| 2.6 'O adiantamento foi concedido por autoridade T
' Ordenadora de Despesa do orgdo? )<

2.7 U requerimento  de  adiantamento  contém 0
; detalhamento da destinacio do recurso? )(
| ke -
28 ; Os documentos iscais sdo integros e sem rasuras? x
TE_Q_ i Os Ec_ncﬁrulgﬁ_t;;aevidamente organizados por ordem
| | cronologica de data? )<
—7770 ~ Os documentos fiscais contém a descrigdo correta e
| individualizada do material adquirido ou do (s)| -
. - servigo(s) prestado(s)? )<
211 LTOﬁ documento fiscal de pagamento a Autébnomos
i | (recibo- RPA) contédm os numeros de registro no X
‘ i 1\ SS ou NIT do Prestador dos Servigos?
| 2.12 | Nos pagamemos de servigos prestados por
| |
| ' autdnemos foi retide o imposto de renda (IRRF)? ><
il.f? T-I\fus pagamenios  de  servigos prestados por
! ! autdnomos foi retido o ISSQN? X

|

i’ 2.14 | Os documentos fiscais foram emitidos em nome do
| \,1:21 a que pertence o servidor? X
g_as E AVALIAQAO DAS COND[(;()ES DA SIM | NAO | N/A
| CONCESSAO:
gi 3.1 : Ha controle para evitar a concesséio de adiantamento
} '\ parz servidor em alcance, ou seja, responsavel por X
! | dois ou mais adiantamentos pendentes? -
, =
‘ 32 } Os adiantamentos sic pagos através de
: procedimeric bancario, em Banco Oficial? ><
| |
33 ' O adiantarmenio foi concedide para aquisi¢do de
‘ ! matzriais de consumo ou para contratacdo de K
| ; servicos? '

S N R

,'/\\
L J - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Oy R 13 491- m? 4 - B-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
NN
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3.4 | & adiantamento concedido atende as normas no que

7]

¢ refere a ser em cardter de urgéncia desde que )(
| caracterizada a situagdo de emergéncia? ‘
I ! L = =

T 04 | AVALIACAGQ - PRESTACAO DE CONTAS DO | SIM NAO | N/A

| ADIANTAMENTO:

[¢]

f_u_ﬂ

4.1 A prestacdo de contas contém todos os documentos
| previstos na norma? )<

|
e
| 4.2 . ~ermo de Homologago emitida pelo ordenador de

despesa aprovando a Prestagdo de Contas e
| Declarando que o processo deve ficar a disposicdo do

' TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE X
MATQ GROSSO, conforme estabelece a Portaria N°

| 01772005, de 12/0 2/2005. DO EGREGIO TCE /MT?

———e

4.3 | tem comprovanle original de eposito bancdrio

relativo ao saido de adiantamento devolvido, quando X

¢ valor aplicado for menor do que o concedido?

[ 4.4 | Existe documento emitido pelo servidor tomador do

- adiantamente, em que este declara que o valor
apiicade fol superior ao concedido €, que estd X

desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do

i | valor que excedeu?
| |

|
I
|
|

Os documentos fiscais constantes na Prestagdo de

45
| Contas estdo atesiados por servidor (devidamente
identificado), que ndo seia o detentor do X

I .
i aglantamentc?

j
i
|

—

L 4.6 ,‘ Foi instaurado Termo Administrativo
| i
I . e A et 2

| Circunstanciade (TCA), Guendo as contas ndo foram

¥
I

|
| i
! P
! | CONCI5580 !

| prestadas no prazo legal (18 dias) a contar da X

/idotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
4 - e-mail: secret@aria@itiquira.mt.leg.br
rio Adeliro de Souza Campos”
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[

N qq

4.7 | Foi instaurada TCA juando se constatou aplicagdo

i .
: | com irregularidade do recurso?
L

—

X

— e T

i 4.8 | O saldos ndo ati}izad.os foram devolvidos e foram

conferidos os comprovantes?

4.9 - Constatada a aplicagio irregelar do recurso de
| adiantzmento. o valor da prestacio de contas
| ' rejeltaco foi recolhido peic servidor ou estd sendo

iads providércia para regularizar a pendéncia?

4.10 | Ha ourros documentos exigidos pelo Ordenador de

R‘J

Despesa do Orgio mediante Portar a?

1

ha outros documentos zxigidos pelo Ordenador de
D

(]\

e
w2
(D

>spesa do Orgdo mediante Portaria, estd sendo

~cumprida a exigéncia?

05 ] AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS | SIM | NAO | N/A
DE ADIANTAMENTOS
?5.1 ) adiantamentc concedido observa as normas de

|

i

[ controle interno?
|

i

1 5.2 Tem cobertura orcamentaria para a realizagdo da
despesa?
3.3 | As < 3:033:‘3‘ de adwntamnto: nossuem todos os

registros contibeis?

5.4 As qualidades dos materiais = servigos foram
! rigorosamente  verificadas por quem atestou a|
| | realizacgo do servigo. ou a aquisicdo dos bens, )(
‘ coimiorme docurnento constante do processo?
b o T TS S
5.5 ‘?‘U adiantamento foi aplicado em cespesa para o qual
} | foi solicitada? X

/)

(e

By

,

{\K _/r\_d Jcac Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio -
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dos recursos guarda consonancia com a ]
? ' finalidade e sua aplicacdo estd de acordo com o ><

detalhamento da destinagio do recurso?

rrr— e

[ 5.7 CA .~pn caglo do recurso obedece, rigorosamente, o
[ i
| | elerento de desnesa onde foi empenhado? )(
W aeaee pne . = .
| 5.8 O adiantamen:o concedido foi para servidor de ,
H |
| i€rias ou afastado? }(

s de adiantamerite sic para quitar despesas
- wom hospedagem, alimentacdo e locomogdo interna, X
| v devem ser cobertas pela concessio de didrias?

510 | O Adiantamento se preste a0 abastecimento de carro

| particular de servidor? ){

Data: Ac%j@ 2023

Wespoasavel pelo Preenchimento:

Qo 4. Flortens

1 Fernandes Cardoso

Secretdria de Financas

N T

Visto do Presidente:

gma:'a Wiih{ipal de i

Mana de Fatinla Gomes da Silva

Coordenadoria de Controle Interno
1

- Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
F e e-mail vecretana@itaqunra mt.leg.br
lelizo ge Souza Campos”
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ANEXO

E
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